## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Et sorori quae lapsae fuerunt Oxon.

<sup>b</sup> Ab illo esse mandatum Eod. 1.

B <sup>c</sup> Nomine haec Vat.

## STEPII. BALUZII NOTÆ.

iterum imperitus in hac ipsa epistola. Sanctus Illeonymus in epistola ad Nepotianum de vita clericorum: *Celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere indoctorum hominum est.* Et infra: *Nihil tam facile quam vileni plebeculam et indoctam concessionem linguis volubilitate decipere, quae quicquid non intelligi plus miratur.* Arnulphus Lexoviensis, epist. xxxii: *Sunt enim quidam qui eo difficilia majoris testinant quia minus intellecta mirantur, et taquam puerilia reputant quae jucunda lucidi sermonis seruitas illustrat.* Notum est quod tradit Quintilianus, lib. viii, cap. 2, suis praecoptorem aliquem qui discipulos obsecurare quae dicerent iuberet.

Scripti libelli. Codex Fuxensis, in quo bis descripta est haec epistola, habet in uno loco *libellus scriptus gregatim multis nomine Pauli daretur.*

Multis. In codice sancti Dionysii Remensis, scriptum est *ructis*, in Fuxensi *rustis*. In vita sancte Tygris virginis Mauriana in Sabaudia edita in tomo quinto Junii Bollandiani legitur, pag. 73: *Concessit etiam ratione Cottianam in gyrum Mauriane structam et rustes et sivum, quae muris et tectis ecclesie ministrarent.* Ubi Daniel Papebrochius coniuncti per rutes intelligi debere rusticos, quos alias dielius servos glebae. Ex quo fortassis colligi posset reponendum esse rusticis, tamquam Cyprianus in eo persisterit quod paulo ante dixit, Lucianum se imperiti vulgi auctorem constituisse. Si quis hanc conjecturam approbat, ea uti potest.

*Matri sue.* Haec tantum editio Manntii. Morellius et Iamelius addeceperunt *et* sorori. Nulla porro sororis mentio est in codice Remensi, neque in Fuxensi, in quibus scriptum est *que lapsa fuerat*. In variis lectionibus quas habeo ex codice Veronensi nulla quaque sororis mentio. Exstat tamen in meo et in Graianopolitano.

*Sub ejus nomine. Codex Remensis, sub ejusmodi occasione perseveraverit.*

Litteras non nosset. Hinc ergo colligi potest hunc Aurelium esse diversum ab Aurelio lectore ecclesiae Carthaginensis, de ejus ordinatione agitur in epistola xxxii. Sic in prima collatione Carthaginensi inter Catholicos et Donatistas, cap. 453, Trifolius episcopus Aborense subscrribit pro Paulino Zumensi presente litteras nesciente. Et in professione Zenonis chorepiscopi sectae quartodecimanorum, relata in actione prima concilii Chalcedonensis, Flavius Palladius subscrribit pro eo *ob quod præsens diceret litteras se ignorare*. Immo in concilio Chalcedonensi, post recta acta quadam Ephesinae primæ synodi, subscrribit Elias episcopus Iladrianopolis per Romanum episcopum Myrorum, *ob quod nesciebam litteras, et Cajumas episcopus Phœnicensis vel Phœnix, ut est in veteribus libris, per coepiscopum suum Divyssium,*

propter quod litteras ignorem. Itaque sequens actas providit huic incommodo, et statuit ut illiterati ad ecclesiasticum servitium non admitterentur, quia litteris carens non potest saeris aptus esse officiis, ut legiur in epistola Papæ Gelasii ad episcopos per Lucaniam et Brutios et Siciliam constitutos. Fulbertus episcopus Carnotensis, ad Rubertum regem Francorum scribens epist. 88 de electione Francensis episcopi Parisiensis, ait se illam approbare *si est optime litteratus*. Anno 1097, cum vacaret ecclesia Pragensis, electus est Normannus diaconus ut illie episcopus esset, vir, *qua prima est in clero virtus*, inquit Cosmas decanus Pragensis, *appriime litteratus*. In concilio Remensi anni 991, Arnulphus episcopus Aurelianensis ait in capite 28 nullum <sup>d</sup> pene hoc tempore Romæ fuisse qui litteras didicerit. In hac autem epistola et in pluribus aliis in eandem sententiam scriptis, sic de libellis martyrum loquitur Cyprianus, ut minime neget eorum meritis lapsos adjuvari posse. Nam in Epistola xii edicit, *ut qui libellos a martyribus acceperunt, et prærogativa eorum apud Deum adjurari possunt, si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non exspectata ipsius præsentia, apud presbyterum quaecunque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit et urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologesi delicti sui facere possint, etc.* Credebat ergo Cyprianus martyrum prærogativa, vel ut ait in Epistola xiv, *aurilio eorum adjurari apud Dominum in delictis suis posse*. Sic etiam in libro de *Lapsis*, pag. 187, fatetur martyrum mandatis aliquid concedi posse, *si iusta, si licita, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda, si obtulerint faciliis et prona consensio, si petentis fuerit religiosa moderatio*. Quare non ipsam consuetudinem, quæ dudum in Ecclesia vigebat, sed abusum vituperat, et nimiam nonnullorum confessorum, in primis Luciani licentiam, qui libellos in hanc sententiam scriptos dabant: *Communiceit ille eum suis; nec observabant quod Cyprianus præcepit in Epistola xi, ut diligenter inspicerent et actum et opera et merita singulorum, ipsorum quoque delictorum genera et qualitates, et quos ipsi noverant quorum penitentiam satisfactioni proximam consipererant, eos nominatim libellis designarent.* Duo autem adhuc observanda sunt; 1<sup>o</sup> confessores non disesse pacem, sed petitisse ut daretur; 2<sup>o</sup> ne illud quidem ausos fuisse postulare, ut ante redditum Cypriani pax lapsis daretur, sed haec in re more episcopo suo gessisse. Quare non corum auctoritate quinque presbyteri, sed sua improbitate adducti sunt ut ante redditum episcopi, ac eo prorsus inconsulto, lapsos ad communionem admitterent.

II.—*Evangelii rato. Codex Fuxensis, evangelicæ traditionis disciplina.*

*Lucianus epistolam scripsit. Id est Epistolam xvi.*

per me aliis episcopis innotescere velle, cuius epistola exemplum ad vos transmisi. Additum est plane, de quibus ratio constiterit quid post commissum egrent. Quae res majorem nobis consitat invidiam, ut nos cum singulorum causas audiens et executere coepimus, videamus multis negare quod se nunc omnes jaecant a martyribus et confessoribus accepisse.

III. Denique hujus seditionis origo jam coepit. Namque <sup>a</sup> in provincia nostra per aliquot civitates in praepositos impetus per multitudinem <sup>b</sup> factus est, et pacem, quam semel <sup>c</sup> cuncti a martyribus et confessoribus datum clamitabant, confestim sibi representari coegerunt, territis et subactis praepositis suis, qui ad resistendum minus virtute animi et robore fidei prævalebant. Apud nos etiam quidam turbulenti, qui vix a nobis in præteritum regebantur et in nostram præsentiam <sup>d</sup> differebantur, per hanc epistolam velut quibusdam facibus accensi, plus exardescere et pacem sibi datum extorquere coeperunt. De quibus quales ad clerum nostrum litteras fecerim, exemplum vobis misi. Sed et quid mihi Caldonius collega pro integritate et fide sua scripsit, quidque ego ei rescripseric, utrumque ad vos legendum transmisi. Exempla quoque epistola Celerini boni et robusti confessoris, quam ad Lucianum eundem confessorem scripsit, item quid Lucianus ei rescripsit, misi vobis, ut sciretis et labore circa <sup>e</sup> omnia et diligentiam nostram, et veritatem ipsam <sup>f</sup> discretis, Celerinus confessur quam sit moderatus et cautus, et humilitate ac timore sectæ nostræ verecundus, Lucianus vero circa intelligentiam Dominicæ lectionis, ut dixi, minus peritus <sup>g</sup>, et circa invidiam verecundiae nostræ relinquendam facilitate sua molestus. Nam, cum Dominus dixerit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti gentes tingu (Matth. xxvii, 19) et in Baptismo præterita peccata dimitti (Joan. iii, 5), hic, præcepti et legis ignarus, mandat pacem dari et

A peccata dimitti in Pauli nomine, et hoc sibi dicit ab illo esse mandatum, sicut in litteris ejusdem Luciani ad Celerinum factis animadvertis: quibus minime <sup>h</sup> consideravit quod non martyres Evangelium faciant, sed per Evangelium martyres siant; quando et Paulus apostolus, quem Dominus vas electionis suæ dixit (Act. ix, 15), posuerit in Epistola sua dicens: Miror quod sic tam cito demutamini ab eo qui vos vocavit in gratiam, ad aliud evangelium; quod non est aliud: nisi si sunt aliqui qui vos turbant et volunt convertere Evangelium Christi. Sed, licet nos aut Angelus de cœlo aliter adnuntiet præterquam quod i adnuntiavimus vobis, anathema sit: sicut prædiximus, et nunc iterum dico, si quis vobis adnuntiaverit præterquam quod accepistis, anathema sit (Gal. i, 6, 8).

B IV. Opportune vero supervenerunt litteræ vestræ, quas accepi, ad clerum factas, item quas beati confessores Moyses et Maximus, Nicostratus et cæteri Saturnino et Aurelio et cæteris miserunt, in quibus Evangelii plenus vigor et disciplina robusta legis Dominicæ continentur. Laborantes hic nos et contra invidiæ impetum totis fidei viribus resistentes multum sermo vester adjuvit ut divinitus compendium fieret, et priusquam venirent ad vos litteræ quas vobis proximemisi, ut declararetis nobis quod secundum Evangelii legem nobiscum fortiter atque unanimiter etiam vestra sententia i concurrat. Opto vos, fratres charissimi ac desideratissimi <sup>i</sup>, semper bene valere.

C Quoniam opera sancti Cypriani vulgo citari solent secundum ordinem quem obtinent in editione Pameli et in Rigaltiana, nosque hunc ordinem sequi decrevimus, typographus autem, ex cuius officina prodit editio Rigaltiana, numerum xxiii omisit per saltum in edendis Epistolis, admonere visum est nos quoque eundem errorem relinquisse, propter rationem quam in initio istius admonitionis adduximus.

D. PR. MARAN.

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Nam Oxon.

<sup>b</sup> Multitudinem Impr.

<sup>c</sup> Quam semel Veron. quam via Lat.

<sup>d</sup> Sententiam Bod. 1.

<sup>e</sup> Laborare circa Bod. 1.

<sup>f</sup> Veritate ipsa Bod. 1.

<sup>g</sup> Diximus imperitus Bod. 1.

<sup>h</sup> Quibus minus Bod. 1.

<sup>i</sup> Præterquod Bod. 1. Præterquam adnuntiavimus Oxon.

<sup>j</sup> Præsentia Bod. 1.

<sup>k</sup> Desideratissimi Oxon. Lips.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

III.—Pacem quam semel. Tertullianus in libro ad Martyres: Quam pacem quidam in Ecclesia non habentes a martyribus in carcere exorare conseruerunt. Vide Dallæum, lib. vii de pacis et satisfactionibus humanis, cap. 16.

Caldonius. Cujus epistola ad Cyprianum est xviii, inter Epistolas Cypriani. Cyprianus autem ei respondet Epist. xix.

Lucianus. Idem procul dubio cuius mentio est in Epistola lxxxvii, pag. 161, in qua vocatur Lucanus in quibusdam vetustis codicibus et editionibus.

Sectæ nostræ. Sic olim vocabatur Ecclesia catholica. Hodie vocabulum illud invidiosum est, ut pridem monuit Erasmus in caput xxiv Actorum. Vide Pameli notas ad hanc epistolam et Xisti Betuleij notas ad Lactantium, pag. 482. (Sectæ nomine In bonam partem frequenter utitur Tertullianus, pro confessione

christiana, ut videre est libris de Fuga in persecutione, de Pallio et Apologetico contra gentes. Quem pro more suo imitatur Cyprianus, tum hic tum Epistola xxxiv, de Celerino, et prefat. lib. i Testimoniorum ad Quirinum. Sic etiam Actor. xxvi, *et ceteri* in hominum partem accepisse Apostolum, testis est Beda Retractione sua in Acta, pro quo ibidem sectam non male vertit noster interpres. PAMEL.)

Minus peritus. Codex Remensis et Fuxensis, imperitus.

Molestus. Codex Remensis et Gratianopolitanus et editio Mannii, modestus. Quo etiam modo scriptum est in libro meo vetere. Fuxensis in uno exemplari habet molestus, in alio inmodestus.

IV.—Secundum Iyangelii legem. In codice Remensi et in uno exemplari Fuxensi legitur, legem misi et vobiscum fortiter et unanimiter etiam nostra concurra t.

## 33 EPISTOLA XXIV.

(Erasm., iv, 22. Pamel., Rigalt., Baluz., xxiv. Paris., xxiii.  
Oxon., Lips., xxviii.)

AD CLERUM, DE LITTERIS ROMAM MISSIS ET DE SATURO  
LECTORE ET OPTATO HYPODIACONO FACTIS.

**ARGUMENTUM.** — *Clerus hac epistola certior fit ordinatio Saturi et Optati, et de iis quæ Romam Scripsit Cyprianus.*

Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Ne quid conscientiam vestram lateret, fratres charissimi, quid mihi scriptum sit, quidque ego rescripserim, utriusque epistolæ vobis exemplum misi; et credo vobis id quod rescripsi non displicere. Sed et illud ad vos perferre litteris meis debui, urgente causa clero in Urbe consistenti litteras me misisse. Et quoniam oportuit me per clericos scribere, scio autem <sup>a</sup> nostros plurimos absentes esse, paucos vero qui illie sunt vix ad ministerium quotidiani operis sufficere, necesse fuit novos aliquos constitueri qui mitterentur <sup>b</sup>. Fecisse me autem sciatis lectorem Saturum et hypodiaconum Optatum confessorem, quos jam pridem communī consilio clero proximos feceramus, quando aut Saturo die Pasche semel atque iterum lectionem dedimus, aut quando cum presbyteris doctoribus lectores diligenter probaremus, Optatum inter lectores doctorem audientium constituimus, examinantes an congruerent illis omnia quæ esse debent in iis qui ad clerum parabantur. Nihil ergo a me absentibus vobis novum factum est, sed quod jampridem communī consilio omnium nostrum cœperat, necessitate urgente promotum est. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem salutare. Valete.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Seio enim *Lam. Ebor. NC. 1. M.A.*

<sup>b</sup> Qui ministrent *Ar. Ebor. Lam. NC. 1. MR.*

<sup>c</sup> Ie Carissimi *Lam. Ebor.*

<sup>d</sup> Illustraverit *Ver.*

<sup>e</sup> Ineoneussa fidet stabilitate *Lam.*

<sup>f</sup> Contigit *Oxon.*

<sup>g</sup> Consummare *Ver.*

<sup>h</sup> Confessione *Lam. Ebor. NC. 1.*

<sup>i</sup> Vestras *MR.*

<sup>j</sup> Ad gloriose militiae *Pem. Poss.*

<sup>k</sup> Domini *Pod. 1.*

<sup>l</sup> Fecisti *Ver.*

<sup>m</sup> Firmas *Pod. 1.*

## D

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

**EPIST. XXIV.** — *Quidque ego rescripserim. Ista desunt in editionibus quæ Manutianam antecesserunt. Desunt etiam in octo codicibus antiquis a me visis et in quibusdam Anglicanis.*

**Clero.** Id est iis ex clero Carthaginensi qui tum Roma erant, ad quos scripta est Epistola xxii.

**Ministerium quotidiani operis.** In libro meo vetere legitur minister cotidiani opus. In Fuxensi, ministerium cotidianum non sufficere. In Beccensi et in Carnotensi, ministerium cotidianum operis sufficere.

**Cum presbyteris.** Hic locus valde perturbatus est in antiquis exemplaribus. Pamelius lectionem quam nos retinuimus ait se consarcinasse.

**Omnia.** Ita omnes libri veteres et editiones. Verum quia in editione Rigalti mendose <sup>44</sup> excusum est monia pro enonia. Anglia absqueulla venisti codicis autoritate, existimantes hanc dubie syllabas testi excidisse typographis Rigaltii, posuerunt testimonia. Et tamen

Rigaltius monuerat in erratis legendum esse *omnia*.

**EPIST. XXV.** — In vetusto codice Remigiano epistola ista dicitur scripta Mosi, Maximo, Nicostrato et ceteris. In veteri catalogo episcoporum Ecclesie Romanae, quem Rigaltius laudat ex codice Nicolai Fabri Peirescii, legitur: *Post passionem Fabii Moyses et Maximus presbyteri et Nicostratus diaconus comprehensi sunt et in carcere sunt missi.* Ita etiam in alio catalogo quem ex Cuspiniano edidit Aegidius Bucherius; ex quo colligitur pro *Fabii*, quod est in libro Peirescii, reponendum esse *Fabiani*. Maximum suis presbyterum Ecclesie Romanae testator Papa Cornelius apud Eusebium, lib. vi, cap. 5, *Historia ecclesiastica*. Vide Baronii annotationes ad martyrologium Romanum die 19 novemboris.

*Mic* **Domino copulatos.** In codice Beccensi scriptum est *Domini*.

impias inferentes<sup>a</sup>, fidei robore submovere, praebuisse ante initia virtutum, nunc et morum magisteria præbere. Dominus post resurrectionem mittens apostolos mandat et dicit: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Ite ergo et docete gentes omnes, tingentes<sup>b</sup> eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos observare omnia quæcumque præcepisti vobis.* (Matth. xxviii., 19). Et Joannes apostolus mandati memor in Epistola sua postmodum ponit<sup>c</sup>: *In hoc, inquit, intelligimus quia cognovimus eum, si præcepta ejus custodiamus. Qui dicit quoniam cognovit eum, et mandata ejus non servat, mendax est et veritas in illo non est.* (I Joa., ii, 3, 4). Ille præcepta custodienda<sup>d</sup> suggeritis, divina et cœlestia mandata servatis. Illoc est confessorem Domini, hoc est esse martyrem Christi, servare vocis sue inviolatam circa omnia, et solidam firmitatem. Nam velle præter Dominum<sup>e</sup> martyrem fieri et præcepta Domini destruere conari, uti adversus illum dignatione quam tibi dederit, armis ab illo acceptis rebellem quodammodo fieri, hoc est Christum confiteri velle<sup>f</sup> et Evangelium Christi negare. Lætor igitur ex vobis, fortissimi<sup>g</sup> ac fidelissimi fratres; et quantum gratulor martyribus istic<sup>h</sup> honoratis ob virium gloriam, tantum gratulor pariter et vobis ob Dominicæ etiam discipline coronam. Dignationem suam Dominus multiplici genere largitatis infudit, bonorum militum laudes et glorias spiritales copiosa varietate distribuit. Honoris vestri participes et nos sumus, gloriam vestram nostram gloriam computamus, quorum tempora illustravit tanta felicitas, ut ætatem nostram videre contingeret probatos servos Dei et Christi milites coronatos. Opto vos<sup>i</sup>, fortissimi ac beatissimi fratres, semper bene valere et nostri meminisse.

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Et hanc aciem quæ Evangelium — impias inferre Lam. Ebor. NC. 1. Quæ in Evangelio coronatur Vcr. Vat. in nom. Spir. Remb.

<sup>b</sup> Baptizantes Ebor. NC. 1.

<sup>c</sup> Pouit et dicit Pem. Liu. Voss. 2.

<sup>d</sup> Cum custodienda Oxon.

<sup>e</sup> Pro Domino NC. 2.

<sup>f</sup> Nolle Pem.

<sup>g</sup> Dilectissimi fratres Lam. Lin. Ebor. NC. 1.

<sup>h</sup> Illis Pem.

<sup>i</sup> Desunt reliqua in Corb.

<sup>j</sup> Fratrum omittit Oxon.

<sup>k</sup> Et rectissimus Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 1. Et recreati Ben.

<sup>l</sup> Dolenti animæ roboris fomenta Lam. Lin. NC. 1.

Bod. 2.

<sup>m</sup> Instructius Manut.

<sup>n</sup> Exorta Bod. 2. Ben. Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>o</sup> Lux resulgens Ben. Bod. 2.

<sup>p</sup> Certamen animi Lam. Bod. 2. Ebor.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Præter Dominum. In pierisque veteribus libris scriptum est per Dominum. In uno meo, nam præter Dominum martyrem fieri. In Beccensi, nec propter Dominum martyria fieri. Ita etiam fere Carnotensis.

Honoratis. Codex Gratianopolitanus, honoratis. Qui-dam libri veteres et quedam editiones habent coronatis.

Ætatem nostram. Ita nos reposuimus secuti auctoritatem veterum editionum et octo veterum exemplariorum. Fatendum tamen est lectionem quæ habet ætate nostra exstare etiam in octo codicibus antiquis.

In calebris hujus Epistolæ et in calebris Epistolæ xxxiv., scriptum est antiquitus in codice Pitti: *Emendavit Justinus Romæ.*

Epist. xxvi. — In vetustissimo codice sancti Remigii Remensis scriptum est antiquitus in titulo istius Epistolæ: *Incipit rescriptum Mysei et Maximi ad Cyprianum, quam dictavit Novatianus.* In Gra-

tianopolitano Myseus sœpe dicitur quem vulgo vocamus Moysem. In martyrologio edito a Florentio xv februarii, civitate Astæ Moysei. In fragmentis Paciani, in codice Flori, legitur in parænesi ad poenitentiam, apud Museum et veteres, et paulo post, Museum pro blasphematore. In initio conflictus Arnobii cum Serapione legitur Moseo. Vide prefationem viri clarissimi domini Bernardi de Montefalcone ad Athanasium, pag. 34. De Novatiani eloquentia, a quo epistola ista dicitur dictata, vide que notantur infra ad Epistolam xxx.

1.—Cæcilio Cypriano. Hanc inscriptionem accepimus ex eodem codice sancti Remigii. Eam vero ob eam in primis causam posuimus, quod ex ea diseamus formam scribendi illorum temporum. Nam haud dubie inserpta fuit epistola eo modo quo legitur in illo veteri libro.

Pastos et saginatos. Supra in Epistola ad Donatum, pag. 5 (col. 192); Impletay in succum cibis fortioribus

## EPISTOLA XXVI.

(Pamel., Rigalt., Baluz., xxvi. Paris., xxv. Oxon., Lips., XXXI.)

## MOYES, MAXIMUS, NICOSTRATUS, ET ALII CONFESSORES RESPONDENT PRÆCEDENTI EPISTOLÆ.

ARGUMENTUM. — *Solatia quæ ex Cyprianis litteris percepérant Romani confessores, grati agnoscunt.* — *Martyrium non pœna sed felicitas.* — *Voces evangelicæ faces ad inflammmandam fidem.* — *In lapsorum causa Cypriani sententiae acceditur.*

B I. Cæcilio Cypriano, episcopo ecclesiæ Carthaginensis, Moyses et Maximus presbyteri et Nicostratus et Rufinus diaconi et cæteri confessores in fide veritatis perseverantes in Deo Patre et in Filio ejus Jesu Christo Domino nostro et in Spiritu sancto salutem. Inter varios et multiplices, frater, dolores nobis constitutis propter præsentes multorum fratrum i per totum pene orbem ruinas, hoc præcipuum nobis solatium supervenit, quod acceptis litteris tuis creci sumus<sup>k</sup>, et dolentis animi mororibus fomenta<sup>l</sup> suscepimus. Unde intelligere jam possumus gratiam divinæ providentiae forsitan non ob aliam causam nos tam diu clausos vinculis carceris reservare voluisse, nisi ut, instructi<sup>m</sup> et robustius animati litteris tuis, voto proniore ad coronam destinatam possemus pervenire. Illuxerunt enim nobis litteræ tuæ ut in tempestate<sup>n</sup> quadam serenitas, et in turbido mari exoptata<sup>o</sup> tranquillitas, et in laboribus requies, ut in periculis et doloribus sanitas, ut in densissimis tenebris candida lux et resulgens<sup>o</sup>. Ita illas animo siente perbibimus et voto esuriente suscepimus, ut ad certamen inimici p ex illis nos satis pastos et saginatos gaudemus. Reddet tibi Dominus pro ista

tua charitate mercedem, et hujus tam boni operis representabit debitam frugem. Non minus enim corona mercede condignus est qui hortatus est quam qui et passus est, non minus laude condignus qui docuit quam qui et fecit. Non minus honorandus est qui monuit quam qui dimicavit, nisi quoniam nonnumquam magis gloriae enimulus redundat ad eum qui inslituit quam ad eum qui se docibilem discipulum subministravit. Illic enim fortassis hoc quod exercuit non habuisset, nisi ille docuisset.

II. Percepimus igitur, iterum dicimus, frater Cypriani, magna gaudia, magna solatia, magna somenta, maxime quod et gloriosas martyrum, non dicam mortes, sed immortalitates glorirosis et condignis laudibus prosecutus es. Tales enim excessus talibus vocibus prosecundi fuerunt, ut quae referebantur sic dicerentur qualiter facta sunt. Ex tuis ergo litteris vidimus magnos illos martyrum triumphos, et oculis nostris quodammodo cœlum illos petentes prosecuti sumus, et inter Angelos ac Potestates Dominationesque celestes constitutos contemplati sumus. Sed et Dominum apud Patrem testimonium suum illis promissum perhibentem auribus nostris quodammodo sensimus. Hoc est ergo quod et nobis animum in dies erigit, et ad consequendos gradus tantæ dignationis incidit.

III. Quid enim gloriosius, quidve felicius ulli hominum poterit ex divina dignatione contingere, quam inter ipsos earnisces in ipso interitu confiteri Dominum

A Deum, quam inter saevientia et saenlaris potestatis varia et exquisita tormenta, etiam extorto et excruciato et excarnificato corpore, Christum Dei Filium, etsi recedente sed tamen libero spiritu, confiteri, quam relieto mundo cœlum petisse, quam desertis hominibus inter Angelos stare, quam impedimentis omnibus saecularibus ruptis in conspectu Dei jam se liberum sistere, quam cœlestis regnum sine ulla cunctatione tenere, quam collegam passionis cum Christo in Christi nomine factum fuisse, quam judicis sui divina dignatione judicem factum fuisse, quam immaculatam conscientiam de confessione nominis reportasse, quam humanis et sacrilegis legibus contra fidem non obediisse, quam veritatem voce publica contestatum fuisse, quam ipsam quæ ab omnibus metuat moriendo mortem subegisse, quam per ipsam mortem immortalitatem consecutum fuisse, quam omnibus saevitiae instrumentis excarnificatum et extortum ipsis tormentis tormenta superasse, quam omnibus dilaniat corporis doloribus robore animi refutatum fuisse, quam sanguinem suum prefluentem non horruisse, quam supplicia sua post fidem amare coepisse, quam detrimentum vitae sue putare non exisse?

IV. Ad hoc enim prælum quasi quadam tuba Evangelii sui nos excitat Dominus dicens: Qui plus diligit patrem aut matrem quam me, non est me dignus; et qui plus diligit animam suam quam me, non est me dignus; qui non tollit crucem suam et sequitur me, non est me dignus.

#### LECTIONES

- a Quasi contemplati Lam. NC. 1. Ebor. Ben. Bod. 1. C  
 2. Val. Vel. immom.  
 b Reddenter Lam. Ebor. NC. 1. Ben.  
 c Similiter sensimus Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 1. Ben.  
 d Accedit Ben. intendit Impr.

- e Saevientes Lam. Ebor. NC. 1.  
 f Excoriatio corpore Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1. 2.  
 g Excoriatum Lam. Bod. 2. Ebor.  
 h Vixisse Val. Bod. 2. Vixisse Ver. Ben.  
 i Sic Ben. omitti Oxon.

#### STEPH. BALUZI NOTE.

corpus, ut saginatus in pœnam carius pereat. Mos olim erat, ut annolat Holstenius ad Acta sanctarum Perpetuae et Felicitatis, eos qui vel poena causa ad gladiatorium vel venatorium ludum dati essent, aut sponte se iisdem addicerent, saginari prius a magistris ludi, ut habiliores ac valentiores producerentur. Apud T. Livium, lib. v, scriptum est saginare plebem populares suos ut jugulentur. Tacitus in libro II Historiarum: Ibi militibus Vitellius paratos cibos et gladiatoriis saginam diridebat. Hieronymus in libro II adversus Jovinianum: Athletas, quorum vita et ars sagina est. Q. Curtius, lib. ix: Intererat epulis Dionysius Atheniensis, pugil nobilis, et ob eximiam virtutem virium a rege promotus et gratius. Invidi malignique increpabant per seria et ludum saginati corporis sequi inutili bellum. Vide Cassianum lib. vi, cap. 7, de institutis remittentiis.

II.—<sup>412</sup> Prosequendi. Ita nos restituimus, secuti auctoritatem vetusti codicis Remigiani, cum antea legetur personandi. Et certe nostra lectio semper melior apparebit.

Perhibentem. Codex Fuxensis, Perhibentem atque reddentem.

III.—In ipso interitu. In editione Mamiani, cui prima editio istius epistolæ debetur, et in editionibus quæ postea secundæ sunt legitur interritum. Quod cum vir doctissimus Dionysius Petavius existimaret esse mendosum, censuit in notis ad Themistium reponere inter ictus. Quæ conjectura videbatur ei loco admodum convenire; canique ego valde probabam, præcetum cum ea confirmari posse videbatur aucto-

ritate etiam Cypriani, qui scribit in epistola liv, pag. 71, sub ictu mortis, in Epistola lxxv, pag. 115, sub ictu passionis, ut apud Pontium quoque diaconum in Vita ejus, in epistola lxxxvi, pag. 165, sub ictu agonis, et in calce libri adversus Demetrianum, pag. 224, sub ipso exitu ritæ. Verum, inventa semel vera lectione, non opus est uti conjecturis. Lectionem autem a me restitutam reperi in codice Remigiano. Eandum habuimus Anglos in suis codicibus, satis constat.

Quam judicis... fuisse. Segmentum istud deest in tribus antiquis codicibus, in Remigiano nimis in, in Divisionensi et in Sorbonico.

Non exisse. Id est, non excessisse a vita. Ipse Cyprianus in libro de Mortalitate, pag. 254, Pati timet, exire non vultis. Hinc exitus pro morte sepe apud eundem Cypriani.

IV.—Et qui plus diligit animam. Haec, que exstant in editione Mamiani, et desunt in Morelliana, Pamelius conilio potius quam auctoritate prætermisit, quia non reperiuntur, ut ille ait, neque in grecis neque in latinis codicibus. Sed ego in emendandis Cypriani operibus non quero quid reperiatur in grecis et latinis exemplaribus sacerorum Bibliorum, sed quid Cyprianus scripsit. Exstat autem haec sententia in duobus antiquis codicibus saneti Remigii Remensis, in Sorbonico et in Fivensi, id est in omnibus sive codicibus antiquis. Etenim sex tantum epistole istius antiqua exemplaria Italui. Exstat etiam in quatuor antiquis codicibus Iundatis in editione Anglicana.

(Matth. x, 37). Et iterum : *Beati qui persecutionem passi fuerint* <sup>a</sup> *propter justitiam; ipsorum enim est regnum cælorum. Beati critis* <sup>b</sup> *cum vos persecuti fuerint et odio habuerint* <sup>c</sup>. *Gaudete et exultate. Sic enim et prophetas persecuti sunt, qui ante vas fuerunt, patres eorum* (Matth. v, 10, 12). Et iterum : *Quoniam* <sup>d</sup> *ante reges et potestates* <sup>d</sup> *stabitis, et tradet frater fratrem ad mortem, et pater filium; et qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit* (Matth. x, 18, 21, 22). Et : *Vincenti dabo sedere super thronum meum, sicut et ego vici et sedi super thronum patris mei* (Apocal., iii, 21). Sed ut Apostolus <sup>e</sup> : *Quis nos separabit a charitate Christi? Pressura, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius?* sicut scriptum est : *qui propter te interficiunt tota die, astimati sumus velut oves victimæ, sed in iis omnibus supervincimus pro eo qui nos dilexit* (Rom. viii, 35, 57).

V. Ille et hujusmodi cum in Evangelio collata perlegamus <sup>f</sup>, et quasi facies quasdam ad inflammandam fidem Dominicis vocibus suppositas nobis sentiamus, hostes veritatis jam non tantum non perhorrescimus, sed et provocamus, et inimicos Dei jam hoc ipso quod non cessimus vicimus <sup>g</sup>, et nefarias con-

A tra veritatem leges <sup>h</sup> subegimus. Et si nondum nostrum sanguinem sudimus, sed fundere i parati sumus, nemo hanc dilationis nostræ moram clementiam judicet, quæ nobis officit, quæ impedimentum gloriaræ facit, quæ cœlum differt, quæ gloriosum Dei conspectum inhibet. In hujusmodi enim certamine, et in hujusmodi, ubi decertat fides i, prælio, mora martyres <sup>k</sup> non distulisse, vera clementia est. Petere ergo, Cypriane charissime, ut nos gratia sua Dominus magis ac magis in dies singulos quosque uberius <sup>l</sup> atque propensius et armet et illustret et viribus potentiae sue firmet ac roboret <sup>m</sup>, et quasi <sup>n</sup> optimus imperator, milites suos, quos usque adhuc in castris carceris exercuit et probavit, producat jam ad propositi certaminis campum. Porrigat nobis arma divina, illa tela quæ nesciunt vinci, loricae justitiae quæ nunquam solet rumpi, clypeum fidei qui non potest perforari, galeam salutis quæ non potest frangi <sup>o</sup>, ei gladium spiritus, qui non consuevit vulnerari. Cui enim magis haec ut pro nobis petat mandare debemus, quam tam gloriose episcopo, ut hostiæ destinati <sup>p</sup> petant auxilium de sacerdote?

VI. Ecce aliud gaudium nostrum, quod in officio

### LECTIONES

<sup>a</sup> Patiuntur Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>b</sup> Beati estis Bod. 1.

<sup>c</sup> Sic Lam. Ebor. NC. 1 Oderint Oxon.

<sup>d</sup> Præsides Bod. 1. 2. Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>e</sup> Paulus Lam. Ebor. NC. 1. Ben.

<sup>f</sup> Pertegeimus Oxon.

<sup>g</sup> Vincimus Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.

<sup>h</sup> Civitatem leges Ver.

<sup>i</sup> Fudisse Oxon.

### VARIANTES.

<sup>j</sup> Certamine ubi decertat fides Lam. Ebor. NC. 1. Ben.

<sup>k</sup> Martyres prælio non Lam. Ebor. NC. 1. Ben.

<sup>l</sup> Liberius Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>m</sup> Probet ac formet Lam. Ebor. NC. 1. Ben.

<sup>n</sup> Qua optimus Ver. Quia Vat.

<sup>o</sup> Galea — frangi omittit Oxon.

<sup>p</sup> Destinatae Ver. Ben.

### C

### STEPII. RALUZII NOTÆ.

*Odio habuerint.* Ita vetus codex Remigianus, Sorbicus, Divionensis, Gratianopolitanus et Fuxensis. Ita etiam editio Mauitiana.

*Patres eorum.* Ille desunt in codice Remigiano et in Fuxensi.

*Potestates.* Idem libri veteres habent *præsides*.

*Victimæ.* Ita etiam in epistola ad Fortunatum de *Exhortatione Martyrum*, cap. 6, et lib. in *Testimoniorum*, cap. 18. At tres codices nostri et quinque in editione Anglicana laudati praferunt *occisionis*, Fuxensis *jugulationis*. Vulgata editio Epistole Pauli ad *Romanos* *occisionis*. Sic etiam citat sanctus Augustinus, lib. i *Retractat.*, cap. 7, et lib. iv *de Doctrina christiana*, cap. 20. Item Primasius. Vide annotationes Erasmi in hunc locum Pauli.

*Superrincipimus.* Cum viderem pro hac voce, quæ latina non est, scriptum esse speramus in codice Remigiano veteri, in Gratianopolitano et in Divionensi, tum etiam in quinque quorum varie lectiones existant in editione Anglicana, hue valde inclinabat animus ut vocem minime latinam expungarem, eam quæ latina est substituerem, præsertim cum ea exstet in Vulgata editione Epistole sancti Pauli ad Romanos, et illa quoque utatur sanctus martyr in libro de *Exhortatione Martyrum* ad Fortunatum. Verum, cum videbam illum posuisse *supervincimus* in libro in *Testimoniorum*, cap. 18, eamque vocem retentam esse a Tertulliano in *Scorpiae* et a sancto Augustino, lib. iv de *Doctrina christiana*, cap. 20, et lib. ii de *Civitate Dei*, cap. 25, tum etiam in epistola Evodii ad Augustinum, existimav nil esse mutandum. Sic in *Psalmis* sepe legitur *supersperavi*; apud Tertullianum, in libro de *Poenitentia*, *superscenditur*; apud Symmachum, lib. i, Epist. 56, *superingo*; apud Sidonium, lib. ix, Epist. 3, *superinvicis*. Ille interim admonentum est co-

dicem Veronensem habere *supervincimus* in libro ad *Fortunatum*, non vero *speramus*.

V.—*Provocamus*, id est, ultra nos offerimus persecutoribus, mori optantes, ut fecerant olim martyres Lagdunenses et Viennenses apud Eusebium. Tertullianus in libro ad *Scapulam*: *Denique, cum omni sa-tilia vestra concertamus, etiam ultra erumpentes.* Vide *Acta passionis sancti Stephani Papæ et martyris* in ipso initio. Et tamen publica temporis illius disciplina prohibebat ne quis ultra se offerret, cum hoc Scriptura divina prohibeat, ut legitur in *Actibus pro-consularibus de martyrio Cypriani*; quia non temeritas sed fides et modestia corquatur, <sup>413</sup> ut legitur in epistola ecclesie Smyrnæorum apud Eusebium, ex versione Rufini. Deinde Mensurius episcopus Carthaginensis istud ita severe prohibuit ut etiam honorari prohibuerit Christianos qui se offerrent persecutionibus non comprehensi, ut pluribus dictum a nobis est ad caput undecimum *Lactantii de Mortibus Persecutorum*. Vide etiam sanctum Ambrosium, sive quis alius auctor est (cap. 57) *Officiorum*, et concilium Eliberitanum, canone 60, et Rigaltium ad *Epistolam iv Cypriani*.

Fundere. Ille est lectio veteris libri Remigiani, certe optima. Sic etiam habent tres libri veteres laudati in editione Anglicana.

*Nemo hanc.* Idem codex Remigianus : *Nemo hanc dilectionem nostram more dementiae judicit.*

*Quæ impedimentum gloriaræ facit.* Istud deest in eodem codice Remigiano.

*Exercuit et probavit.* Codex Divionensis et recensio Remigianus, et probavit et probat. In illis autem omittitur vox *exercuit*.

*Galeam salutis.* Istud addidimus ex vetusto Remigiano, auctoritatem quoque secuti quinque veterum exemplarum Anglicanorum.

episcopatus tui, licet interim a fratribus pro tempore  
ris conditione distractus es, tamen non desuisti, quod  
litteris confessores frequenter corroborasti, quod  
etiam sumptus necessarios de tuis laboribus justis  
praebeisti, quod in omnibus te presentem quodam-  
modo semper exhibuisti, quod in nulla officii tui  
parte quasi aliquis desertor claudicasti. Sed quod  
nos ad majorem letitiam robustius provocavit <sup>a</sup>  
tacere non possumus, quin omni vocis nostrae testi-  
monio prosequamur. Animadvertisimus enim te con-  
gruente censura et eos digne objurgasse qui, imme-  
mores delictorum suorum, pacem a presbyteris per  
absentiam tuam festinata et precipiti cupiditate ex-  
torsissent <sup>b</sup>, et illos qui sine respectu Evangelii  
sanctum Domini canibus et margaritas porcis pro-  
fana <sup>c</sup> facilitate donassent, cum grande delictum,  
et per totum pene orbem incredibili vastatione gras-  
satum, non oporteat nisi, ut ipse scribis, caute mode-  
rateque tractari, consultis omnibus episcopis, presby-  
teris, diaconibus, confessoriis, et ipsis stantibus  
laicis, ut in tuis litteris et ipse testaris; ne, dum vo-  
lumus importune ruinis subvenire, alias majores  
ruinas videamus parare: ubi enim divinus <sup>d</sup> sermo  
relinquitor, si tam facile peccantibus venia praes-  
tetur? Fovendi sunt sane ipsorum <sup>e</sup> animi et ad

A maturitatis sue tempus nutriendi, et de Scripturis  
sanctis quam ingens et supra omnia peccatum com-  
miscerint instruendi. Nec hoc animentur quia multi  
sunt; sed hoc ipso magis reprimantur quia non pauci  
sunt, Nihil ad extenuationem delicti numerus impu-  
dens valere consuevit <sup>f</sup>, sed pudor, sed modestia,  
sed patientia, <sup>g</sup> sed disciplina, sed humilitas atque  
subjectio <sup>h</sup>, sed alienum de se expectasse judicium,  
sed alienam de suo <sup>i</sup> sustinuisse sententiam. Hoc  
est quod poenitentiam probat; hoc est quod im-  
presso <sup>j</sup> vulneri inducit cicatricem; hoc est quod  
dejecte mentis ruinas erigit et attollit, quod ardente  
delictorum astuantum vaporem restinguat et finit.  
Non enim quae sanorum sunt corporum mediens  
ægris dabit <sup>k</sup>, ne importunus cibus tempestatem  
valetudinis saevientis <sup>l</sup> non reprimat, sed accendat;  
scilicet ne quod potuisset maturius jejunio exte-  
nuari <sup>m</sup>, per impatientiam longius pasta eruditate  
prodicat <sup>n</sup>.

VII. Eluenda sunt igitur impio sacrilicio manus  
inquinatae operibus bonis <sup>o</sup>, et nefario cibo ora  
misera <sup>p</sup> polluta poenitentiae sunt <sup>q</sup> vera sermonibus  
expianda, et in secretis cordis fidelis novel-  
landus et consecrandus est animus <sup>r</sup>. Crebri poe-  
nitentium gemitus andiantur: non semel tantum, sed

## LECTIONES

- <sup>a</sup> Provocasti Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.  
<sup>b</sup> Extorsisse dicuntur Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.  
<sup>c</sup> Proua Ver.  
<sup>d</sup> Divini metus Lam. Ebor. Bod. 1. NC. 1.  
<sup>e</sup> Lapsorum Vat.  
<sup>f</sup> Impudens contulit Vat.  
<sup>g</sup> Subjectio: Hoc est Lam. Ebor.  
<sup>h</sup> Sed de suo actu Bod. 1.  
<sup>i</sup> Hoc impresso Ver.  
<sup>j</sup> Sanis corporibus, sed ægris mediens dabitur Lam.

## VARIANTES.

Ebor. 2. NC. 1.

<sup>k</sup> Sevientis omitt. Lam. NC. 1. Ebor.

<sup>l</sup> Attenuante sanari Lam. Bod. 1,2. NC. 1. Attenuari Ver.

<sup>m</sup> Videatur produci Lam. Ebor. Bod. 1, 2. Ben. Maut.

<sup>n</sup> Malis Ben. Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>o</sup> Misera omittit. Lam. NC. 2. Ben.

<sup>p</sup> Patienter addit. NC. 1. Veris sermonibus Lam. Ebor.

NC. 1. Ben.

<sup>q</sup> Novellandus est animus Lam. Bod. 1,2. Ebor. NC. 1. Ben

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

VI.—*Licet interim. In codem vetusto codice Remigiano legitur, licet inter initia fratibus pro temporis conditione destrietis, haud dubie pro distractis. Ita etiam quinque codices Anglicani.*

*Te congruente censura. Idem codex Remigianus, tua congruente censura eos digne. Ita etiam recentior Remigianus et Compendiensis.*

*Eos objurgasse. Respicit hic locus ad Epistolam xxii, in qua agitur de pace quam quidam turbulenti sibi datam siebant a confessoriis et martyribus. Quae res magnum invidiam conflaverat Cypriano, quia id sieb factam esse contra disciplinam ecclesiasticam. Vide etiam Epist. xiv.*

*Per absentiam tuam. Editio Manutiana et quatuor libri veteres, per impatientiam. Utraque lectio potest esse bona.*

*Canibus. Haec vox itemque vox porcis desunt in omnibus libris veteribus.*

*Stantibus laicis. Id est laicis qui constantes fuerant in confessione nominis, qui non cesserant tormentis, qui non sacrificaverunt idolis. Inde in Epistola sequenti scriptum est Ecclesiam esse constitutam etiam in statib. Vide etiam Epistolam xxx.*

*Ubi enim. Vetus Remigianus: Ibi enim dirinus metus relinquitur cum tam facile peccantibus venia præstatur. Vocem metus habent etiam aliquot alii libri veteres.*

*Et de Scripturis instruendi. Haec desunt in tribus antiquis codicibus.*

*Quia multi sunt. Tertullianus in initio libri de Pu-  
dicitia: Quasi non facilius sit errare cum pluribus;  
quando veritas cum paucis ametur. Hieronymus in*

dialogo adversus Pelagianos: Multitudo sociorum nunquam te catholicum, sed hereticum esse demonstrabit. Nam, ut idem alibi ait, peccantium multitudo non querit errori patrocinium. Seneca in libro de Vita beata cap. 2: Non tam bene cum rebus humanis agitur ut meliora pluribus placeant. Argumentum pessimi turba: est. Idem lib. 1 de Clementia, cap. 21: Fecit enim consuetudinem peccandi multitudo peccantium. Quintilianus, lib. 1, cap. 6: Unde enim tantum boni ut pluribus que vera sunt placeant? Ovidius, lib. 1 de Arte amandi:

Pleraque sunt semper deteriora bonis.

Matthæus Bossus in disputatione, que est de Gaudio: Levitatis et pessimi erroris auctor semper est turba. Et Cicero in initio libri Tusculanarum questionum: Ad ritia consentiens multitudo. Annotat Nonius Marcellus antiquos paucorum numerum posuisse pro bonis, sicut et multorum pro malis. T. Livius lib. xxi: Pauci ac optimus quisque Hannoni assentiebantur.

Valere. Haec vox non habetur in editione Morelliana, et deest etiam in quinque codicibus antiquis. Pro ea autem vetus Remigianus præsert proficeret.

Patientia. Quidam codices habent paenitentia, facilis et multum obvio errore, ut monimus ad Epistolam xvii, pag. 405. Codex Gratianopolitanus et editio Morelli habent sapientia.

Dejectæ mentis ruinas. Vetus Remigianus, declives et trementes ruinas erigit et extollit.

M. Vaporem restinguunt. Tres libri veteres habent extin-  
guit: Congruas escas medicus ægris dat. Non enim, etc.

iterum fideles ex oculis lacrymæ profundantur, ut A potuit et a Christo in communicatione retineri. Optamus te, beatissime ac gloriosissime papa i, in Domino semper bene valere et nostri meminisse.

## EPISTOLA XXVII.

(Pamel., Rigalt., Baluz., xxvii. Paris., xxvi, Oxon., Lips., xxxiii.)

## CYPRIANUS LAPSI.

ARGUMENTUM. — Argumentum hujus epistola infra habet Epistola xxix. « Litteras, inquit, ad me fecerunt, pacem non dandum sibi postulantes, sed quasi jam datum sibi vindicantes, quod dicant Paulum omnibus pacem dedisse, sicut in litteris eorum quarum exemplum ad vos transmisi, tegetis, simul quid et ego eis breviter rescripserim. » Desideratur autem lapsorum epistola ad quos rescribit.

I. Dominus noster, enjus præcepta et monita observare debemus, episcopi honorem et Ecclesiæ successiōnē disponens, in Evangelio loquitur<sup>k</sup> et dicit Petro: Ego tibi dico quia tu es Petrus, et super istam petram aedificabo Ecclesiam meam, et portas inferorum non vincent eam: et tibi dabo claves regni cœlorum; et quæ ligaveris super terram erunt ligata et in cœlis, et quæcumque solveris super terram erunt soluta et in cœlis (Mauth. xvi, 18, 19). Inde per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesia super episcopos<sup>ss</sup> constitutatur et omnis actus Ecclesiæ per eosdem præpositos gubernetur. Cum hoc itaque divina lege<sup>l</sup> fundatum sit, miror quosdam audaci temeritate sic

## LECTIONES

## VARIANTES.

<sup>a</sup> Satisfacientes Lam. Ebor. 1. NC. 1. Ben.

<sup>b</sup> Extinguitur Vat.

<sup>c</sup> Cui non Lam. Ebor. NC. 1. Ben.

<sup>d</sup> Præstentur. Incendium flammæ Lam. Ebor. NC. 1.

Lamina revocatur Ver.

<sup>e</sup> Ceterum ubi erit quod judicia patientur, quod carcere includuntur Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. Ben.

<sup>f</sup> Dei renuerunt Lam. Ebor. NC. 1. Manut.

<sup>g</sup> Ubi qui detenti gloriosas, Lam. Ebor. NC. 1. Manut.  
<sup>h</sup> Præferunt minimam patientiam Ben. Vat. Lam. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 2. Impatientiam præ se ferunt Oxon.

<sup>i</sup> Nunc necessitate Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>j</sup> Optamus te, frater Rigalt. Oxon.

<sup>k</sup> Loquitur Ecclesiæ Bod. 1.

<sup>l</sup> Hoc ita divina lege Bod. 1.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Vetus Remigianus, morbum restinguat et finit. Ita etiam Gratianopolitanus.

VII. — <sup>iiii</sup> Nisi patientia. Idem codex Remigianus, non est impatientia. Ita etiam Sorbonicus, Fuxensis et Gratianopolitanus. In recentiore Remigiano et in Dimensioni: Non est nisi patientia in morbis. Lucanus ix:

Gaudet patientia duris.

Intolerabili festinatione. Vetera exemplaria, intollerabile festinationem communicationis. Sed hanc lectio nem Pamelius ait esse pessimam.

Querula. Quidam libri veteres, querelosa.

Optamus te. Revacavimus hanc clausulam veterum editionum, quam reperimus etiam in quatuor antiquis codicibus. Nescio autem qua auctoritate Rigaltius aliam induxit, quam ego nuspiciam reperi. Angli tamen eam retinuerunt.

EPIST. xxvii. — Hæc epistola in veteri libro sancti Dionysii Remensis et in uno meo est anepigrapha. In editione Morelliana dicitur esse Celerini ad lapsos. In editione Manutiana, quæ prima omnium est, et in libro Fuxensi, Cyprianus lapsis. Quæ est vera lectio.

I.—Cujus præcepta. Sequi in hoc loco placuit scripturam libri Fuxensi, quam puto esse meliorem ea

quam præferunt editiones Manutii et Morellii et vetus liber meus, ubi scriptum est, cuius præcepta debemus metuere et observare. Codex sancti Dionysii Remensis, præcepta servire et observare.

Non vincent eam. Ita etiam in libro de Unitate Ecclesiæ, pag. 194. Codex Fuxensis, non prævalebunt adversus eam. Apud Pacianum in epistola ad Symphorianum contra tractatus Novatianorum, non convalentes adversus eam.

Tibi dabo claves. Quamvis istic claves non dentur Petro, sed promittantur, veteres tamen existimarent et recte, datas esse, easque solum Petrum accepisse ait Optatus, sed communicandas cum ceteris. Gerbat enim, ut ait sanctus Augustinus, totius Ecclesiæ figurata generalitate personam; et erant itique ceteri Apostoli quod sibi Petrus, pari consortio preditti et honoris et potestatis, ut ait Cyprianus in libro de Unitate Ecclesiæ. Vide epistolam Stephani episcopi Larissæ ad Bonifacium papam II, editam in collectione Romana Holstenii, epistolam Mapinii episcopi Remensis apud Freherum et Duechesnum, et Franciscum Masonum lib. iv, cap. 5, 4, de Ministerio Anglicano.

mibi scribere voluisse, ut Ecclesiae nomine litteras facerent, « quando <sup>a</sup> ecclesia in episcopo et clero et in omnibus stantibus sit constituta. » Absit enim nec Domini <sup>b</sup> misericordia et potestas ejus invicta patiatur ut Ecclesia esse dicatur lapsorum numerus, euns criptum sit: *Dens non est mortuorum, sed vivorum* (*Math.* xxii, 52). Omnes quidem vivificari optamus, et ut in statum pristinum restituantur precibus nostris et gemitis oramus. Si autem quidam lapsi Ecclesiam se volunt esse, et si apud illos atque in illis est Ecclesia, quid superest quam ut ipsi regentur a nobis ut nos ad Ecclesiam dignentur admittere? Summissos ergo et quietos et verecundos esse oportet eos qui delicti sui memores satisfacere Deo debent, nec Ecclesiae nomine litteras facere, cum se magis sciant Ecclesiae scribere.

II. Scripterunt autem mihi nuper quidam de lapsis humiles et mites et trementes et metuentes Deum, et qui in Ecclesia semper gloriose et granditer operati sunt, et opus suum numquam Domino imputaverunt, scientes illum dixisse: *Et cum haec omnia feceritis, dicite: Servi supervacni sumus, quod debuimus facere fecimus* (*Luc.* xiii, 10). Quae illi cogitantes, et quamvis libello a martyribus accepto, ut tamen a Domino satisfactio sua admitti possit, orantes scripterunt mihi se delictum suum cognoscere et poenitentiam veram agere, nec ad pacem temere aut importune properare, sed expectare presentiam nostram, dicentes pacem quoque ipsam, si eam nobis presentibus acceperint, dulcioram sibi futuram. Quibus quantum gratulatus sim Dominus testis est, qui dignatus est ostendere quid ejusmodi et tales servi de ejus benignitate mereantur. Quas litteras cum nuper acceperim, et nunc aliud scripsisse vos legerim, peto discernatis desideria vestra, et quicunque estis qui has litteras nunc misistis, nomina vestra libello subjiciatis et libellum cum singulorum nominibus ad me transmittatis. Ante est enim scire quibus rescribere habeam. Tunc ad singula quae scripsistis pro loci et actus nostri mediocritate rescribam. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et secun-

A dum Domini disciplinam quiete et tranquille agere.  
Valete.

### EPISTOLA XXVIII.

(Pamel., Rig., Baluz., xxviii. Paris., xxvi. Oxon., Lips., xxxiv.)

#### AD PRESBYTEROS ET DIACONOS.

**ARCUMENTUM.** — Argumentum hujus epistolæ satis convenit cum præcedenti, ac puto eam esse de qua in sequenti epistola loquitur; laudat enim clerum suum, quod Gaium Diddensem presbyterum, et diaconum ejus, qui lapsis temere communicabant, communione morissent, et ut de aliis quibusdam idipsum fiat hortatur.

B I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salute. Integre et cum disciplina fecistis, fratres charissimi, quod, consilio collegarum meorum qui præsentes erant, Gaio Diddensi presbytero et diacono ejus censuistis non communicandum, qui, communicando cum lapsis et offerendo oblationes eorum, in pravis erroribus suis frequenter deprehensi, et semel atque iterum, secundum quod mihi scripsistis, a collegis meis moniti ne hoc facerent, in præsumptione et audacia sua pertinaciter persisterunt, decipientes quosdam fratres ex plebe nostra; quibus nos omni humilitate et consultum cupimus, et quorum saluti non adulatio composita, sed sincera fide prospiciimus ut vera poenitentia et gemitu et dolore pleno Dominum <sup>d</sup> deprecentur, <sup>e</sup> quia scriptum est: *Memento unde cecideris, et age pœnitentiam* (*Apoc.* ii, 5); et iterum loquitur Scriptura divina: *Sic dicit Dominus: Cum conversus gemueris, tunc salvaberis, et scies ubi fueris* (*Isa.* xxx, 15).

C II. Ingemiscere autem et agere poenitentiam quomodo possunt quorum gemitibus et lacrymis intercedunt quidam de presbyteris, ut communicandum cum illis temere existimant? nescientes quia scriptum est: *Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, et semitam pedum vestrorum turbant* (*Isa.* iii, 12). Merito salubria nostra et vera consilia nihil promovent, dum blanditiis <sup>f</sup> et palpationibus perniciose salu-

#### LECTIONES

<sup>a</sup> Voluisse, quando *Impr.*

<sup>b</sup> Ne Domini *Oxon.*

<sup>c</sup> Utilitate *Bod.* 1.

<sup>d</sup> Domini *Bod.* 1.

<sup>e</sup> Nescientes scriptum esse: *Qui vos et beatos Bod.*

<sup>f</sup> Blandientis *Confic.* *Rigalt.*

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Ut Ecclesia... facerent.* Ista addita sunt ex libro meo vetero et ex editione Morellii. Quæ miror prætermissa fuisse a Pamelio et Rigaltio, cum absque iis sensus non sit integer. Recte ergo fecerunt Angli ista reponentes. Reinhartus omisit, quia ea non inveniebat in editione Rigaltii.

*Quando Ecclesia.* Verba sunt lapsorum ad Cyprianum.

*Invicta.* Non admonerem hanc vocem, quam præseruit editiones Manutii, Morellii, et Pamelii, quæ extat etiam in libro meo veteri et in Gratianopolitano, positam a me esse in hoc loco, nisi Rigaltius et editio Anglicana pro ea haberent, *invictam*, nullo sensu aut certe pessimo. Puto autem Rigaltium eam pravam lectionem accepisse ex libro Fuxensi, quo usum esse illum constat.

#### VARIANTES.

**D** II. — *Benignitate.* Liber meus et editio Morelliana, bonitatem.

EPIST. XXVIII. — Hæc epistola primum edita est a Manutio. Pamelius nullum illius vetus exemplar habuit. Angli unum habuerunt ex bibliotheca Bodleiana. Ego unum habui ex Colbertina, quod fuit olim collegii Fuxensis. Habui etiam unum ex mea, aliud ex urbe Gratianopolitana. Porro epistola ista bis descripta est in libro Fuxensi.

I. — *Composita.* Ita codex Fuxensis et editiones Manutii et Morellii. At codex meus et Gratianopolitanus præserunt corrupta. Sic etiam in uno Bodleiano legi inveniuntur Angli.

II. — *Blanditiis.* Tacitus lib. Historiarum: *Blanditiæ pessimum veri affectus venenum.* <sup>415</sup> Et in vita Agricola: *Pessimum inimicorum genus ludentes.* Cicero

taris veritas impeditur, et patitur lapsorum saeua et **A** vera mens quod corporaliter quoque aegri et infirmi saepe patiuntur, ut, dum salubres cibos et utilles portus quasi amaros et abhorrentes respiciunt, et illa que oblectare et ad praesens suavia videntur esse appetunt, perniciem sibi et mortem per inaudientiam et intemperantiam provocent, nec proficiat ad salutem artificis medela vera, dum blandimentis decipit dulcis illeccbra.

**III.** Vos itaque, secundum litteras meas fideliter et salubriter consulentes, a consiliis melioribus ne recessatis. Legite vero has easdem litteras et collegis meis, si qui aut præsentes fuerint aut supervenerint, ut unanimes et concordes ad fovenda et sananda lapsorum vulnera consilium salubre teneamus, tractatur plenissime de omnibus cum convenire in **B** unum per Domini misericordiam coeperrimus. Interea, si quis immoderatus et preeps, sive de nostris presbyteris vel diaconibus, sive de peregrinis, ausus fuerit ante sententiam nostram communicare eum lapsis, a communicatione nostra arceatur, apud omnes nos causam dicturus temeritatis suæ quando in unum, permittente Domino, convenerimus. Desiderastis quoque ut de Philumeno et Fortunato hypodiaconis et Favorino acolytho, qui medio tempore recesserunt et nunc venerunt, quid mihi videatur rescribam. Cui rei non potui me solum judicem dare, cum multi adhuc de clero absentes sint, nec locum suum vel

## LECTIONES

<sup>a</sup> Cognitio hæc differatur Bod. 1.<sup>b</sup><sup>b</sup> Quorundam prospecta temeritas Oxon. De quorum-

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

in libro *de Amicitia* ait nullam pestem esse majorem quam adulacionem, blanditiam, assentationem. Dio Chrysostomus *Orat. iii.*, scribit omnium vitiorum turpissimum esse adulacionem. Hieronymus in epistola ad Eustochium de virginitate servanda: *Adulator quisque blandiens inimicus est.* Idem in *Dialogo contra Pelagianos*: *Semper iusidiosa, calida, blanda est adulatio.* Sanctus Ambrosius, seu quis alius, lib. in *Officior. cap. 16*: *Non est enim vera amicitia ubi est fallax adulatio.* Seneca dixit Epist. *XLV*, adulacionem esse similem avaritie. Apud Plutarchum exstat liber quomodo possit adulator ab amico internosci. Symmachus lib. *i*, Epist. *31*: *Quassa fide sunt qui jugiter blandiuntur.* Ovidius lib. *iii* *Amorum, eleg. 8*:

*Impia sub dulci melle venena latent.*

Placenterios vocat adulatores *vetus auctor glossæ ad capitulare Karoli M. de causis Italiae, ut monuimus tom. n Capitularium pag. 1015.*

*Inaudientiam.* Codex Fuxensis, *inobedientiam*. Et tamen idem codex in Epistola *xlii*, pag. *56*, habet, *que discordiosis et inaudientibus scandalum.* Tertullianus in libro *de Exhortatione Castitatis* dixit *obaudientiam.*

**III.** — Non potui me solum. Ita Manutius et Rigalius. At in libro meo veteri, in Gratianopolitano et in uno Bodleiano legitur, *non puto me solum debere sententiam dare.* Sic etiam in editione Morellii, nisi quod posuit potui pro puto.

*Locum suum.* Ita Pamphilus et ceteri. Manutius edidit, *hoc solum.* Quo etiam modo legitur in codice Fuxensi. Sic etiam referi scriptum suis in uno codice Vaticano.

**A** sero repetendum putaverint, et hoc singulorum tractanda sit et limanda plenius ratio, non tantum cum collegis meis, sed et cum plebe ipsa universa. Expensa enim moderatione libranda et pronuntiandæ res est, qua in posterum circa ministros Ecclesiæ constituant exemplum. Interim se a divisione mensuram tantum contineant, non quasi a ministerio ecclesiastico privati esse videantur, sed ut integris omnibus ad nostram præsentiam differantur <sup>a</sup>. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere. Fraternitatem universam salutare, et valete.

## EPISTOLA XXIX.

(Pamel., Rigalt., Baluz., xxix. Paris, xxxiii. Oxon., Lips., xxxv.)

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS ROMÆ CONSISTENTES  
ARGUMENTUM. — *Clerus Romanus certior redditur de temeritate lapsorum qui pacem deposcebant.*

Cyprianus presbyteris et diaconibus Romæ consistentibus fratribus salutem. Et dilectio communis et ratio exposcit, fratres charissimi, nihil conscientiae vestrae subtrahere de his que apud nos geruntur, ut sit nobis circa utilitatem ecclesiasticæ administrationis commune consilium: Nam, posteaquam ad vos litteras feci, quas misi per Saturnum lectorum et Optatum hypodiaconum, quorundam lapsorum conspirata temeritas <sup>b</sup>, qui pœnitentiam <sup>c</sup> agere et Deo satisfacere detrectant, litteras ad me fecerunt, pa-

## VARIANTES.

**C** dam temeritate *Manut.*

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

**S**ero. Hæc est lectio editionis Manutianæ et codicis Gratianopolitani, Editio Morellii et unus Bodleianus, sorte. In meo, sorore, pro sorte, ut opinor.

**M**inistros. Quamvis non dubitem quin hæc lectio sit bona, admovere tamen deheo in codice Fuxensi, in quo, ut ante dixi, Epistola ista his descripta est, constanter scriptum esse omnes viros. Quo etiam modo scriptum fuisse in Veronensi nulli constat. Sed alii libri veteres et editiones preferunt *ministros*.

*A divisione.* Sic editit Morellius pro eo quod editio Manutii habet, *dictione.* Sed in codice Latinij et in Veronensi, tum etiam in Fuxensi, scriptum est, *a divisione.* Mens confirmat editionem Morellii.

*Mensuram.* Infra Epist. *xxxiv*, pag. *28*, divisiones mensuram aquatis quantitatibus partiantur. Rulinus lib. *iv*, cap. *28*, centum quinquaginta deariis mensuræ præstationis. Codex Fuxensis et Gratianopolitanus et editio Morellii mensurantium, *meius mensuratantum*.

*Epist. xxix.* — Tria istius Epistolæ, quam debeamus editioni Manutianæ, exemplaria habui, unum ex bibliotheca Colbertina, quod fuit olim collegii Fuxensis, aliud ex mea, tertium ex urbe Gratianopolitana, Angli unum habuerunt ex Bodleiana.

*Hypodiaconum.* Postea in omnibus editionibus quæ prodierunt post Manutianam additum *fratres nostros*. Quæ verba, addita videlicet a Morellio, nos sustulimus ut superflua, quia non existant in libris nostris veteribus. Et tamen in Gratianopolitano post *hypodiaconum* additum *fratrem nostrum*.

*Quorundam conspirata.* Nescio qua auctoritate Morellius addidit quorundam prospecta temeritate. Nam, praeterquam quod vox *prospecta* istic necessaria non est, ea non existat in editione Manutii, neque in ve-

nos deceat <sup>a</sup> pro corpore totius Ecclesiae, enjus per A varias quasque provincias membra digesta sunt, excubare. Sed nos etiam ante litteras tuas frans cali- lidi hominis latere non potuit: nam, cum antehac quidam ex ipsis nequitiae cohorte venisset vexillarius Privati Futurus, et fraudulenter litteras a nobis eliceret curaret, nec quis esset latuit, nec litteras quas volebat accepit. Optamus te in Domino bene valere.

## 43 EPISTOLA XXXI.

(Erasm., II, 7. Pamel., Rigalt., Baluz., XXXI. Paris., XXX, Oxon., Lips., XXX; Novatian. opp. edit. Jackson. p. 277. Gailand., Biblioth. Vett. PP. m, p. 291.)

## CLERI ROMANI AD CYPRIANUM.

ARGUMENTUM.—Quod paucis epistola praecedenti, nunc

latius et solide tractat Clerus Romanus, respondens alteri quoque epistolæ Cypriani, e qua verba aliquot citat, quæ extore non putatur, obiter etiam gratias agit Cypriano pro missis litteris ad martyres et confessores Romanos. Scripta est autem, ut et praecedentes Cleri Romani, vacante Sede post mortem Fabiani.

1. Cypriano papæ presbyteri et diaconi Romæ consistentes salutem. Quamquam bene sibi conscientius animus, et evangelicæ discipline vigore <sup>b</sup>

## LECTIONES

<sup>a</sup> Nos docet Bod. I.

<sup>b</sup> Higore Bod. I.

<sup>c</sup> Castris Vat.

<sup>d</sup> Et ingentia omitt. Lin.